1-582/2024

УИД: 63RS0№-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

город Самара 15 ноября 2024 года

Кировский районный суд г.Самары в составе председательствующего Рудаковой Д.С.,

при секретаре судебного заседания Левашовой О.В., помощнике судьи Рубцовой Е.А., 

с участием государственных обвинителей –помощников прокурора Советского района г.Самары Алексеевой Ю.О., ФИО7, 

представителя потерпевшего ФИО8,

подсудимой ФИО9, ее защитника – адвоката Мышенцева В.Е., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № в отношении: 

ФИО9,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с образованием 3 класса, незамужней, официально не трудоустроенной, имеющей на иждивении троих малолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В 2019 году но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО9, находившейся в неустановленном месте на территории г.о. Самара, от лица, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, в ходе разговора, стало известно, что согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно и внесении изменений в отдельные постановления 

<

адрес>», Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающим на территории 

<

адрес>», закону 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О социальной помощи в 

<

адрес>», в связи с рождением ребенка граждане Российской Федерации имеют право на получение мер социальной поддержки из федерального и регионального бюджета, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособие родителям детей от 1,5 лет до 3 дет, не посещающих детский сад, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери, ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО10 - Пасхи, ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет, социальная выплата отдельным категориям граждан, социальное пособие, а также в соответствии с национальным проектом «Демография» из бюджета 

<

адрес> ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, для получения которых необходимо подготовить и предоставить в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакет документов, в том числе включающий в себя свидетельство о рождении ребенка, документ, удостоверяющий личность и документы о доходах семьи, а также, в соответствии со ст. 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

Далее, в 2019 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО9, находившейся в неустановленном месте на территории г.о.Самара, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО9, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г.о. Самара, осознавая, что в 2019 году она детей не рожала, и в связи с чем, в действительности права на получение вышеуказанных выплат и пособий она не имеет, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о рождении у нее ребенка, в целях оформления ежемесячного пособия на ребенка одинокой матери из многодетной семьи, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста 3 лет, ежегодной денежной выплаты в связи с празднованием ФИО10 - Пасхи, единовременной социальной выплаты, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в целях облегчения запланированного преступления, встретилась с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, после чего достигла с ним преступной договоренности, сообщив последнему об имеющемся у нее преступном умысле, тем самым вступила с ним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества при получении вышеуказанных выплат, а именно хищение принадлежащих Министерству социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> денежных средств, путем представления в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, документов, содержащих заведомо ложные сведения о рождении у ФИО9 ребенка, заранее распределив между собой преступные роли.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, должно было найти человека и обеспечить его явку в Отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для подтверждения факта рождения ребенка у ФИО9 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

Согласно распределению преступных ролей ФИО9 должна была:

- с целью получения свидетельства о рождении несуществующего ребенка подать в отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заявление, указав в нем ложные и не соответствующие действительности сведения о рождении у нее ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи;

- получать на свой банковский счет от Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, ежемесячную денежную выплату на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста 3 лет, ежегодную денежную выплату в связи с празднованием ФИО10 - Пасхи, единовременную социальную выплату.

После перечисления Министерством социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> пособий и выплат на банковский счет ФИО9, последняя планировала обратить их в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО9, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, согласно заранее намеченному преступному плану, прибыла в отдел ЗАГС 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 партсъезда, 

<

адрес>, где лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, написало от имени ФИО15 заявление о рождении ФИО9 ребенка, тем самым заверив факт рождения ФИО9 ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

Подписанное заявление от имени Свидетель №1 о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, подало в отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым подтвердив, что в присутствии Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи родился живорожденный ребенок - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым введя в заблуждение сотрудников отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, по результатам рассмотрения данного заявления, сотрудники отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи не осведомленными относительно преступных намерений ФИО9 и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, произвели государственную регистрацию рождения ребенка, составили запись акта о рождении №, после чего ФИО9 выдали свидетельство о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии III - ЕР №, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где заполнила заявление о назначении пособий, компенсаций и доплат гражданам, имеющим детей, а также предоставила: реквизиты счета №, открытого на имя ФИО9 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк 6991/344, расположенном по адресу: 

<

адрес>, копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО9,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 3621 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, копию свидетельства о рождении ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 1-ЛЕ №, копию свидетельства о рождении ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ЕР №, копию свидетельства о рождении ребенка - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, III-ЕР №, и справку о рождении № Р-03232 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО2 и месте ее пребывания. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, рассмотрев представленные документы, будучи не осведомленными относительно преступных намерений ФИО9 и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, приняли решение о производстве выплат ФИО9 мер социальной поддержки, и в период времени:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в Министерстве управления финансами 

<

адрес> (далее МУФ СО), находящегося по адресу: 

<

адрес>, а также с лицевого счета министерства 03422006878, открытого в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес> «А» и через банковский счет 40№, открытый МУФ СО в Отделении по 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет №, открытый на имя ФИО9 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк № расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по текущее время с лицевого счета Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0 открытого ДД.ММ.ГГГГ в МУФ СО, находящегося по адресу: 

<

адрес> через казначейский счет 03№, открытый МУФ СО в УФК по 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес> «А» и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№, открытый УФК по 

<

адрес> в Отделении по 

<

адрес> Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, находящегося по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет №, открытый на имя ФИО9 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк 6991/344, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были перечислены следующие денежные средства:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц) в качестве единовременного пособия при рождении ребенка на общую сумму 17 479,73 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (44 месяца) в качестве ежемесячного пособия на ребенка одинокой матери из многодетной семьи 500 рублей на общую сумму 22 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (34 месяца) в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет на общую сумму 380 803 рубля: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 месяцев) ежемесячно 10 565 рублей на общую сумму 52 825 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (12 месяцев) ежемесячно 10 868 рублей на общую сумму 130 416 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (12 месяцев) ежемесячно 11 656 рублей на общую сумму 139 872 рубля; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 месяцев) ежемесячно 11 538 рублей на общую сумму 57 690 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (19 месяцев) в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на общую сумму 126 512,17 рублей: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (9 месяцев) ежемесячно 6 554,89 рублей на общую сумму 58 994,01 рубля; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 месяца) ежемесячно 6 751,54 рубля на общую сумму 27 006,16 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (6 месяцев) ежемесячно 6 752 рубля на общую сумму 40 512 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в качестве единовременной социальной выплаты на общую сумму 1000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 месяца) в качестве ежегодной выплаты к празднованию ФИО10 - Пасхи в сумме 1 500 рублей, на общую сумму 4 500 рублей.

Вышеуказанными денежными средствами ФИО9 распорядилась по своему усмотрению, чем Министерству социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> был причинен материальный ущерб на общую сумму 552 294 рубля 90 копеек, то есть в крупном размере.

Она же совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В 2019 году но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО9, находившейся в неустановленном месте на территории г.о. Самара, от лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, в ходе разговора, стало известно, что согласно Федеральному закону ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», Закону -рекой области от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно и внесении изменений в отдельные постановления 

<

адрес>», Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающим на территории 

<

адрес>», закону 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О социальной помощи в 

<

адрес>», в связи с рождением ребенка граждане Российской Федерации имеют право на получение мер социальной поддержки из федерального и регионального бюджета, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособие родителям детей от 1,5 лет до 3 лет, не посещающих детский сад, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери, ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО10 - Пасхи, ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет, социальная выплата отдельным категориям граждан, социальное пособие, а также в соответствии с национальным проектом «Демография» из бюджета 

<

адрес> ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, для получения которых необходимо подготовить и предоставить в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакет документов, в том числе включающий в себя свидетельство о рождении ребенка, документ, удостоверяющий личность и документы о доходах семьи, а также, что в соответствии со ст. 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО9, находившейся в неустановленном месте на территории г.о. Самара, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО9, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г.о. Самара, осознавая, что в 2020 году она детей не рожала, в связи с чем, в действительности права на получение вышеуказанных выплат и пособий она не имеет, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о рождении у нее ребенка, в целях оформления ежемесячного пособия на ребенка одинокой матери из многодетной семьи, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста 3 лет, ежегодной денежной выплаты в связи с празднованием ФИО10 - Пасхи, единовременной социальной выплаты, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в целях облегчения запланированного преступления, встретилась с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, после чего достигла с ним преступной договоренности, сообщив об имеющемся у нее преступном умысле, тем самым вступила с ним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества при получении вышеуказанных выплат, а именно хищение принадлежащих Министерству социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> денежных средств, путем представления в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, документов, содержащих заведомо ложные сведения о рождении у ФИО9 ребенка, заранее распределив между собой преступные роли.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, должно было приискать лицо, состоящее с ней в доверительных отношениях, после чего ввести данное лицо в заблуждение относительно рождения у ФИО9 ребенка, после чего обманным путем убедить последнего написать заявление в отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для подтверждения факта рождения ребенка ФИО9 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

Согласно распределению преступных ролей ФИО9 должна была:

- с целью получения свидетельства о рождении несуществующего ребенка подать в отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заявление, указав в нем ложные и несоответствующие действительности сведения о рождении у нее ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи;

- получать на свой банковский счет от Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, ежемесячную денежную выплату на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста 3 лет, ежегодную денежную выплату в связи с празднованием ФИО10 - Пасхи, единовременную социальную выплату.

После перечисления Министерством социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> пособий и выплат на банковский счет ФИО9, последняя планировала обратить их в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, находясь в неустановленном месте на территории г.о. Самара, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО9, согласно заранее намеченному преступному плану, сообщила своей знакомой - Свидетель №2, неосведомленной о преступных намерениях ФИО9 и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, ложные сведения о рождении у ФИО9 ребенка, после чего обратилось к ней с просьбой написать заявление в отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для подтверждения факта рождения ребенка у ФИО9 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, на что Свидетель №2, введенная в заблуждение ранее сообщенной ей ложной информацией о рождении у ФИО9 ребенка, согласилась.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО9, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, согласно заранее намеченному преступному плану, совместно с Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО9 и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, прибыла в отдел ЗАГС 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего Свидетель №2, введенная в заблуждение ранее сообщенной ей ложной информацией о рождении у ФИО9 ребенка, написала заявление о рождении ФИО9 ребенка, тем самым заверив факт рождения ФИО9 ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

Подписанное заявление о рождении ребенка - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка, Свидетель №2 подала в отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым подтвердив, что в ее присутствии ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи родился живорожденный ребенок - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, самым введя в заблуждение сотрудников отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, по результатам рассмотрения заявления, написанного Свидетель №2, сотрудники отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи не осведомленными относительно преступных намерений ФИО9 и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, произвели государственную регистрацию рождения ребенка, составили запись акта о рождении №, после чего ФИО9 выдали свидетельство о рождении ребенка - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии III - ЕР №, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО9, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где заполнила заявление о назначении пособий, компенсаций и доплат гражданам, имеющим детей, а также предоставила: реквизиты счета №, открытого на имя ФИО9 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО9,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 3621 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, копию свидетельства о рождении ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, копию свидетельства о рождении ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ЕР №, копию свидетельства о рождении ребенка - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, III -ЕР №, копию свидетельства о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, и справку о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО2 и месте его пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, рассмотрев представленные документы, будучи не осведомленными относительно преступных намерений ФИО9 и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, направленных на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, приняли решение о производстве выплат ФИО9 мер социальной поддержки, и в период времени:

- с ДД.ММ.ГГГГ по текущее время с лицевого счета Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0 открытого ДД.ММ.ГГГГ МУФ СО, находящегося по адресу: 

<

адрес> через казначейский счет 03№, открытый МУФ СО в УФК по 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес> «А» и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№, открытый УФК по Самарской Области в Отделении по 

<

адрес> Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, находящегося по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет №, открытый на имя ФИО9 в отделении Поволжского банка ПАО Сбербанк 6991/344, расположенный по адресу: 

<

адрес>, были перечислены следующие денежные средства:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц) в качестве единовременного пособия при рождении ребенка на общую сумму 18 004,12 рубля;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (26 месяцев) в качестве ежемесячного пособия на ребенка одинокой матери из многодетной семьи 500 рублей на общую сумму 13 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (24 месяца) в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет на общую сумму 286 406 рублей: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (12 месяцев) ежемесячно 11 656 рублей на общую сумму 139 872 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 месяцев) ежемесячно 11 538 рублей на общую сумму 57 690 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (7 месяцев) ежемесячно 12 692 рубля на общую сумму 88 844 рубля;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (18 месяцев) в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на общую сумму 126 498,75 рублей: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 месяца) ежемесячно 6 752 рубля на общую сумму 20 256 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (15 месяцев) ежемесячно, 7 082,85 рубля на общую сумму 106 242, 75 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц) в качестве единовременной социальной выплаты на общую сумму 1 000 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 месяца) в качестве ежегодной выплаты к празднованию ФИО10 - Пасхи в сумме 1 500 рублей, а всего на общую сумму 3 000 рублей.

Вышеуказанными денежными средствами ФИО9 распорядилась по своему усмотрению, чем Министерству социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> был причинен материальный ущерб на общую сумму 447 908 рублей 87 копеек, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО9 виновной себя признала в полном объеме, по обоим преступлениям, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены ее показания, данные на предварительном следствии и содержащиеся в томе №2 л.д. 87-90, из которых следует, что в 2019 году в ее семье было тяжелое материальное положение, так как она официально не работала из-за того, что лиц цыганской национальности официально на работу не берут, а ей необходимо было растить и кормить ее детей, поэтому она сильно нуждалась в денежных средствах. О ее проблемах знала ее знакомая ФИО11. В свою очередь та решила помочь ей с тяжелым положением и сказала, что есть выход из данной ситуации, а именно получать детское пособие за несуществующего ребенка. Та ей рассказала, что необходимо поехать в Отдел ЗАГС 

<

адрес> и там написать заявление, что она родила ребенка вне медицинского учреждения. Также добавила, что та ей поможет с данным вопросом. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в отдел ЗАГС 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ее ждала ФИО11. В самом ОЗАГСе ФИО11 написала заявление от имени Свидетель №1, с которой она не знакома, что она присутствовала во время ее родов, которые проходили вне медицинского учреждения, а также она была свидетелем, что она родила дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, она направилась в Социальную защиту населения по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где она подала заявление на получение детского пособия за несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В последующем ей было одобрено детское пособие и ежемесячно на свою банковскую карту получала от государства денежные средства (пособия на ребенка). Ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она не рожала. На учете по беременности она не стояла, беременной на тот период она не была, ребенка не рожала. Данные действия она совершила из-за тяжелого материального положения. После этого свои финансовые проблемы она не решила. Из-за тяжелого материального положения она вспомнила, что ранее она оформила пособия на несуществующего ребенка и поэтому решила сделать также. Она обратилась к своей знакомой ФИО11, с просьбой помочь ей в данном вопросе, на что та дала согласие. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в отдел ЗАГС 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ее ждала ФИО11 и неизвестная женщина, как ее точно звали, ей неизвестно, на вид русской национальности. В самом ОЗАГСе женщина написала заявление, что присутствовала во время ее родов, которые проходили вне медицинского учреждения, а также была свидетелем, что она родила сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В последующем она направилась в Социальную защиту населения по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где она подала заявление на получение детского пособия за несуществующего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В последующем ей было одобрено детское пособие и ежемесячно на свою банковскую карту она получала от государства денежные средства (пособия на ребенка). Ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она не рожала. На учете по беременности она не стояла, беременной на тот период она не была, ребенка не рожала. Данные действия она совершила из-за тяжелого материального положения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается обязуется вернуть причиненный ей ущерб государству. Ей не знакома Свидетель №2, предполагает, что та является подругой ФИО11.

Данные показания в качестве обвиняемой подсудимая ФИО9 подтвердила в полном объеме.

Огласив показания подсудимой, допросив представителя потерпевшего ФИО14, огласив показания неявившихся свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину подсудимой по каждому преступлению установленной и подтвержденной следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО14, данными в судебном заседании, которые она в последующем уточнила в письменном виде, из которых следует, что на основании имеющихся в Министерстве социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> данных ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась в Управление социальной защиты населения 

<

адрес> в управление по 

<

адрес>, представив свидетельство о рождении на имя дочери ФИО2. В связи с чем ФИО9, были произведены выплаты, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка на общую сумму 17 479,73 рублей (период получения 09.2019); ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи в размере 500 рублей на общую сумму 22 000 рублей (период получения ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); ежемесячную денежную выплату на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет на общую сумму 380 803 рубля (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 месяцев) ежемесячно 10 565 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно 10 868 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно 11 656 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно 11 538 рублей); ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет на общую сумму 126 512,17 рублей (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно 6 554,89 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно 6 751,54 рубля; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно 6 752 рубля); единовременную социальную выплату на общую сумму 1000 рублей; ежегодную выплату к празднованию ФИО10 - Пасхи в сумме 1 500 рублей в 03.2020, 03.2021, 03.2022, на общую сумму 4 500 рублей. Итого Министерству социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> был причинен материальный ущерб на сумму 552 294 рубля 90 копеек.

Также ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась в Управление социальной защиты населения 

<

адрес> в управление по 

<

адрес>, представив свидетельство о рождении на имя сына ФИО6. В связи с чем ФИО9, были произведены выплаты, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка на общую сумму 18 004,12 рубля; ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи в размере 500 рублей (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) на общую сумму 13 000 рублей; ежемесячную денежную выплату на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, на общую сумму 286 406 рублей (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно 11 656 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно 11 538 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно 12 692 рубля); ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет на общую сумму 126 498,75 рублей (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно 6 752 рубля; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно 7 082,85 рубля; единовременную социальную выплату на общую сумму 1 000 рублей (период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); ежегодную выплату к празднованию ФИО10 - Пасхи в сумме 1 500 рублей (ДД.ММ.ГГГГ), а всего на общую сумму 3 000 рублей. Итого Министерству социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> был причинен материальный ущерб на сумму 447 908 рублей 87 копеек. На счет Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> от ФИО9 поступили денежные средства в размере 100 000 рублей и 905 000 рублей, таким образом, причиненный Министерству ущерб возмещен в полном объеме.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, содержащимися в томе № л.д. 176-178, из которых следует, что с 2018 года она является участковым врачом- педиатром в ГБУЗ СО «Самарская городская поликлиника №». В ее должностные обязанности входит прием пациентов (детей), обслуживание больных детей на дому, профилактический прием в поликлинике. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период своей беременности на учете в поликлинике не состояла, по факту рождения ребенка дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в поликлинику не обращалась, на специальный медицинский учет не вставала, соответственно можно утверждать, что ФИО1 ребенка не рожала. По факту рождения ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 в поликлинику также не обращалась, на специальный медицинский учет не вставала, соответственно можно утверждать, что ФИО9, данного ребенка не рожала

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, содержащимися в томе № л.д. 3-10, из которых следует, что с 2016 года по настоящее время она работает в должности начальника отдела ЗАГС 

<

адрес> г.о. Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит следующее: руководство отделом ЗАГС, координация и организация работы сотрудников, прием граждан. Отдел ЗАГС 

<

адрес> занимается государственной регистрацией актов гражданского состояния, приемом граждан по вопросам регистрации. В соответствии с п.1 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об актах гражданского состояния» (далее - Федеральный закон) основанием для регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов рождения ребенка при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. В соответствии с п.2 статьи 14 Федерального закона лицо, присутствующее во время родов заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа ЗАГС. Таким образом, для получения свидетельства о рождении ребенка, рожденного вне медицинской организации заявителем должно быть предъявлено основание для регистрации рождения, а именно заявление формы №, а также заявления о рождении от родителей ребенка (форма №), если родители состоят в браке или формы № если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено. Должны быть предъявлены документы, удостоверяющие личность как родителей, так и заявителя, согласно статье 16 Федерального закона. После проверки специалистом органов ЗАГС документов оснований для регистрации рождения документов, удостоверяющих личность и заявлений либо форма №, либо форма №, специалистом органа ЗАГС составляется запись акта о рождении с последующей выдачей свидетельства о рождении и справки формы № на получение единовременного пособия по случаю рождения ребенка. Запись акта прочитывается и подписывается заявителем за выдачу о получении свидетельства о рождении и справки на получение единовременного пособия о рождении, заявитель ставит свою подпись в журнале учета выдачи первичных свидетельств о государственной регистрации рождения, за получение справок в журнале учета выдачи справок о рождении. Так, ДД.ММ.ГГГГ в отдел ЗАГС обратились гражданки ФИО9, и Свидетель №1 по вопросу регистрации рождения ребенка, родившегося на дому. Гражданкам была дана консультация по вопросу регистрации ребенка, после чего Свидетель №1 заполнила заявление о рождении лица, присутствующего во время родов ФИО9 при родах вне медицинской организации (со слов Свидетель №1 та являлся свидетелем родов на дому). Данное заявление в соответствии со статьей 14 Федерального закона является основанием для регистрации рождения в органах ЗАГС. На основании данного заявления специалистом отдела ЗАГС была произведена государственная регистрация рождения запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО9, поставила подпись и той было выдано свидетельство о рождении и справка на получение пособия на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Также ФИО9 были проставлены подписи в журнале учета выдачи первичных свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния и в журнале учета выдачи справок о рождении на получение единовременного пособия о рождении. ДД.ММ.ГГГГ в отдел ЗАГС обратилась ФИО9, по вопросу регистрации рождения ребенка, родившегося на дому. Была дана консультация по вопросу регистрации ребенка, после чего Свидетель №2 заполнила заявление о рождении лица, присутствующего во время родов ФИО9 при родах вне медицинской организации (со слов Свидетель №2 та являлась свидетелем родов на дому). Данное заявление в соответствии со статьей 14 Федерального закона является основанием для регистрации рождения в органах ЗАГС. На основании данного заявление специалистом отдела ЗАГС была произведена государственная регистрация рождения запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО9, поставила подпись и ей было выдано свидетельство о рождении и справка на получение пособия на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> же ФИО9 были проставлены подписи в журнале учета выдачи первичных свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния и в журнале учета выдачи справок о рождении на получение единовременного пособия о рождении. В компетенцию органа ЗАГС не входит проверка достоверности слов заявителя, проводится проверка правильности заполнения документов и проверка предоставленных документов

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, содержащимися в томе № л.д. 104-107, из которых следует, что от сотрудников полиции она узнала, что она была свидетелем родов ФИО9 которая якобы родила ребенка. Однако она никогда не была свидетелем каких-либо родов. ФИО11 и ФИО9 ей не знакомы, какие-либо заявления в ЗАГС она не писала.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, содержащимися в томе № л.д. 100-103, из которых следует, что она познакомилась с ФИО11 в ДД.ММ.ГГГГ году. У них сложились хорошие доверительные отношения. В один из дней к ней домой пришла ФИО11 и сообщила, что у родственницы последней родился ребенок, но по цыганским традициям та рожала дома и попросила ее написать заявление в ЗАГС 

<

адрес> о том, что она была свидетелем родов. Она согласилась, после чего приехала с ФИО11 в отдел ЗАГС 

<

адрес>, где рядом со входом стояла женщина цыганской национальности и на руках у той был грудной ребенок. Все вместе они прошли в помещение Отдела ЗАГС, где она написала указанное заявление. Позже она узнала, что ФИО11 ввела ее в заблуждение. Также ей стало известно, что ФИО11 умерла от коронавируса.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается и исследованными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде план-схемы и фототаблицы, согласно которому осмотрено здание отдела ЗАГС по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 88-93);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде план-схемы и фототаблицы, согласно которому осмотрено здание Управления социальной защиты населения по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.94-99);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО по 

<

адрес> у ФИО9 было изъято: свидетельство о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1, л.д. 110-113);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрены свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 115-118);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрен оптический диск из ПАО «Сбербанк», содержащий сведения о поступлении на расчетный счет №, принадлежащий ФИО9,, денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего Управлению федерального казначейства по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 182-281);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО16 изъято личное выплатное дело Оглы. С.Ш. (т.2 л.д. 31-34);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фотокопий, согласно которому осмотрены материалы личного дела ФИО9 из ГКУ 

<

адрес> «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» управление по 

<

адрес> (т.2 л.д. 35-63);

- информацией о мерах социальной поддержки, предоставляемых на детей ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 9-10);

- заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 23);

- заявлением Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 45);

- записью акта о рождении ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 12);

- записью акта о рождении ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 40); 

заявление Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она стала свидетелем р

одов у ФИО9

(том №, л.д. 23)

запись о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

(том №, л.д. 12)

запись о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

(том №, л.д40)

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 сообщила о том, что в 2019 году она обратилась в отдел ЗАГС 

<

адрес> с фиктивным заявлением о рождении несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получив свидетельство о рождении, обратилась в Социальную защиту 

<

адрес> с фиктивным заявлением на получение детского пособия. Заявление было рассмотрено и одобрено. После чего на свою банковскую карту она получала денежные средства (пособия). Однако, дочь ФИО2 она не рожала (т. 1 л.д. 10-11);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 сообщила о том, что в 2020 году она обратилась в отдел ЗАГС 

<

адрес> с фиктивным заявлением о рождении несуществующего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получив свидетельство о рождении, обратилась в Социальную защиту 

<

адрес> с фиктивным заявлением на получение детского пособия. Заявление было рассмотрено и одобрено. После чего на свою банковскую карту она получала денежные средства (пособия). Однако, сына ФИО6 она не рожала (т. 1 л.д. 41-42).

Суд оценивает явки с повинной как надлежащее доказательство, поскольку в соответствии со ст. 142 УПК РФ заявление о явке с повинной - это добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, которое может быть сделано как в письменном, так и в устном виде, подсудимая написала явки с повинной добровольно. При этом, указанные явки с повинной были оформлены с участием адвоката ФИО19, что зафиксировано в тексте, содержание которого заверено как защитником, так и самой ФИО9 При таких обстоятельствах суд признает данные доказательства допустимыми и относимыми. Учитывая, что обе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ были оформлены до возбуждения уголовных дел, суд полагает необходимым признать их обстоятельством, смягчающим наказание, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Исследовав и оценив собранные доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО9 установленной и доказанной. Ее вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО14, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, не доверять которым у суда оснований не имеется. Какой-либо заинтересованности в исходе дела либо причин для оговора подсудимой со стороны представителей потерпевшего и свидетелей судом не установлено, при даче показаний они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Вина подсудимой также подтверждается материалами уголовного дела, признательными показаниями самой подсудимой ФИО9

Приведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения суд признает допустимыми и достоверными доказательствами по делу, так как показания указанных лиц получены с соблюдением требований УПК РФ, являются непротиворечивыми, последовательными, согласуются не только между собой, но и с письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц. Оснований для оговора или умышленного искажения допрошенными лицами фактических обстоятельств дела, судом не установлено.

Каких-либо противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимой, показания представителя потерпевшего и свидетелей не содержат, несущественные противоречия устранены в ходе судебного следствия, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Показания ФИО9, оглашенные в судебном заседании, суд признает допустимым и достоверным доказательством. Указанные показания были подтверждены ФИО9, соответствуют исследованным доказательствам и подтверждаются ими. Оснований полагать о самооговоре подсудимой у суда не имеется, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу приговора.

Все указанные письменные и вещественные доказательства являются относимыми, допустимыми, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Протоколы следственных действий, в том числе выемок, осмотра предметов (документов), осмотра мест происшествия, а также иных следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, правильность отражения хода следственных действий подтверждена подписями лиц, участвовавших в их проведении, поэтому их допустимость сомнений у суда не вызывает. Копии документов получены в установленном законом порядке, заверены надлежащим образом, их достоверность не вызывает у суда сомнений, содержащиеся в них сведения проверены в судебном следствии и подтверждены совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

Судом установлено, что ФИО9 с целью хищения, умышленно подписала и предоставила заведомо ложные сведения о рождении ею детей – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные обстоятельства подтверждается как показаниями самой подсудимой, свидетелями, исследованными материалами дела.

В ходе судебного следствия установлено, что именно действиями ФИО9 причинен материальный ущерб государству в лице Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> в виде денежных средств, выплаченных в качестве пособий и иных социальных выплат, поскольку денежные средства были изъяты незаконно по фальсифицированным документам. Подсудимая права на эти пособия и социальные выплаты не имела, получила их в нарушение действующего законодательства, вопреки установленному порядку получения. Данные социальные выплаты имеют строго целевое назначение, ФИО9, в целях получения денежных средств, обманула, ввела в заблуждение государство относительно наличия у нее детей ФИО2 и ФИО6. Данные действия образуют состав хищения - совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Полученные подсудимой ежемесячные пособия и иные социальные выплаты являются предметом преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, поскольку предметом преступных посягательств в данном случае являлись денежные средства, выплаченные ФИО9 как родителю детей ФИО2 и ФИО6, в качестве пособий социальных выплат с связи с рождением и воспитанием детей, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

<

адрес> выплаты гражданам Российской Федерации, имеющим детей.

Доказано, что мошенничества совершены ФИО9 путем обмана, т.е. предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, выразившееся в сообщении органам, уполномоченным принимать решение о назначении пособий и иных социальных выплат не соответствующих действительности сведений, о рождении у нее детей ФИО2 и ФИО6.

О корыстном мотиве ФИО9 свидетельствуют характер и последовательность ее действий по завладению денежными средствами, представляемыми в виде пособий и иных социальных выплат, их последующему обращению в свою пользу.

При этом, ФИО9, предоставляя в государственные органы документы и сведения о наличии у нее детей ФИО2 и ФИО6, заведомо знала о том, что данные сведения и документы являются ложными и не соответствуют действительности, то есть действовала с прямым умыслом, направленным на хищение денежных средств из бюджета государства, с целью незаконного материального обогащения.

Размер похищенного достоверно установлен на основе имеющихся в уголовном деле документов, не доверять которым у суда не имеется оснований.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел подтверждение в судебном заседании по каждому преступлению, поскольку установленный размер причиненного ущерба превышает по каждому преступлению 250 000 рублей.

Также достоверно установлено, не оспаривается подсудимой, что ФИО9 незаконно получала от Министерства пособия и иные социальные выплаты в общей сумме 552 294, 90 рубля за ребенка ФИО2 и в общей сумме 447 908, 87 рублей за ребенка ФИО6.

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» по каждому преступлению нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что подсудимая при совершении хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, действовала совместно и согласовано с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, что подтверждается исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, в том числе, следует из показаний подсудимой, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, исследованными материалами дела.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО9 по каждому преступлению по ч.3 ст.159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении ФИО9 наказания по каждому из преступлений, суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, при назначении наказания учитываются личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО9 является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место проживания на территории 

<

адрес> (т.2 л.д.120), на учете у врача нарколога, психиатра не состоит (т.2 л.д.125, 127), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.129), не судима (т.2 л.д. 123).

Смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами по каждому преступлению в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает: совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, наличие хронических заболеваний, в том числе бронхиальная астма, пиелонефрит, миома, наличие на иждивении ребенка-инвалида и престарелой матери (т.2 л.д. 121-122).

В силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, к смягчающим наказание обстоятельствам по каждому преступлению суд относит явки с повинной ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они были оформлены до возбуждения уголовного дела, составлены в присутствии защитника; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в том, что ФИО9 добровольно в своих объяснениях сообщила об обстоятельствах совершения ею преступлений, совершала активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, что выразилось в том, что она представила указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, давала правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представила органам следствия информацию, до того им неизвестную, при этом данные действия совершены ею добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами, таким образом, участвовала в действиях, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных о совершении ею преступлений. 

На основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание подсудимой обстоятельством по каждому преступлению наличие на иждивении троих малолетних детей.

На основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступления.

При этом суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, по каждому преступлению, поскольку по смыслу закона, под таковыми следует понимать совокупность негативных факторов, обусловивших совершение лицом преступного деяния. 

Вместе с тем, каких-либо данных, свидетельствующих о том, что именно стечение тяжелых жизненных обстоятельств обусловило деяния ФИО9, квалифицированные судом по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, материалы уголовного дела не содержат. Испытываемые подсудимой временные материальные затруднения, связанные с необходимостью материального содержания и оказания помощи детям, вызваны бытовыми причинами, и о стечении тяжелых жизненных обстоятельств не свидетельствуют.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах, подсудимая и ее защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО9, по каждому преступлению, судом не установлено.

Суд, учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности, способ совершения преступлений, мотивы и цели совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, которые не свидетельствуют об уменьшении общественной опасности, в связи с чем суд в силу ч.6 ст.15 УК РФ, по каждому из преступлений, не находит оснований для изменения категории преступления. 

С учетом данных о личности ФИО9, характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание положения ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд полагает возможным назначить ей по каждому преступлению наименее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в виде штрафа, полагая, что указанный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимой и послужит предупреждением совершению новых преступлений. При определении размера штрафа суд, руководствуясь ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает имущественное положение подсудимой и ее семьи.

При этом, определяя такой вид наказания как штраф, судом принимается во внимание, что ФИО9 трудоспособна, неофициально трудоустроена, и, соответственно, она не лишена возможности произвести выплату штрафа, а данных о том, что оплата штрафа существенно отразится на материальном положении ее семьи, в материалах дела не имеется.

Оснований для рассрочки штрафа судом не усматривается, а кроме того, ФИО9, в дальнейшем, в случае изменения материального положения, не лишена возможности обратиться в суд с ходатайством о рассрочке уплаты штрафа в порядке, установленном ст. 399 УПК РФ.

В связи с назначением ФИО9 не самого строго вида наказания оснований для применения правил ст. 62 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, таких как добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении троих малолетних детей, в том числе, ребенка-инвалида, совокупность которых суд признает исключительной, суд считает возможным при назначении наказания ФИО9 по каждому преступлению применить положения ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ. 

Мера пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Прокурором Советского района г.Самары в ходе предварительного следствия в интересах Российской Федерации в лице Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области был заявлен гражданский иск на сумму 1 000 203, 77 (один миллион двести три тысячи) рублей 77 копеек. До удаления суда в совещательную комнату от прокурора Советского района г.Самары поступил отказ от иска в связи с его добровольным возмещением в полном объеме подсудимой. В связи с чем производство по иску подлежит прекращению.

Иные гражданские иски не заявлялись.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Арест, наложенный на имущество ФИО9, суд полагает необходимым отменить в связи с полным добровольным возмещение причиненного ущерба по каждому преступлению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по хищению денежных средств в размере 552 294, 90 рублей), с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по хищению денежных средств в размере 447 908, 87 рублей), с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9, наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей. 

Разъяснить, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным основным наказанием, предусмотренным статьей 44 УК РФ.

В соответствии с положениями ст.31 УИК РФ, штраф подлежит уплате в течение 60 дней, со дня вступления приговора в законную силу, по следующим реквизитам для перечисления уголовных штрафов по уголовным делам – получатель: УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>). Отделение Самара 

<

адрес>. ИНН: 

<

***>, КПП: 631701001, р/счет: 03№, кор. счет: 40№, БИК: 013601205, ОКАТО 36701000, КБК: 417 116 03121 01 0000 140, УИН: 41№.

Квитанцию об уплате штрафа предоставить в канцелярию по уголовным делам в Кировский районный суд 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, каб.14.

Меру пресечения ФИО9, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Отменить арест, наложенный на основании постановления Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО9, а именно, земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилое помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Производство по гражданскому иску прокурора 

<

адрес> прекратить. 

Вещественные доказательства:

- свидетельства о рождении детей ФИО2, ФИО6, хранящиеся при уголовном деле (т.1 л.д. 114), - хранить там же; 

- оптический диск ПАО «Сбербанк» со сведениями о движении денежных средств по расчетному счету ФИО9 (т.1 л.д. 181), хранящийся при уголовном деле, – хранить там же; 

- личное выплатное дело ФИО9, из ГКУ 

<

адрес> «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>», хранящееся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, – вернуть в ГКУ СО «ГУЗСН 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Кировский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная и представитель потерпевшего вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.С. Рудакова